3 Regulamentul uniformei jandarmeriei rurale, în „Monitorul Oficial” nr. 287, partea I, din 31
martie 1895.
4 Din păcate modificarea nu este menționată în „Monitorul Oficial”, la partea regulamentară, dar
bluzele albe apar menționate la licitațiile publice, ca în „Monitorul Oficial” nr. 24, partea II, din
1/14 mai 1911, p. 935.
5 ***, Uniformul del Armatul de Romanie, Vinkmuizen Collection, Draper Fund, f. e., f. a., f. l., p.
136; Regulamentul uniformei jandarmeriei rurale, în „Monitorul Oficial” nr. 287, partea I, din 31
martie 1895.

inițial, în regulamentul din 1895, nu erau prevăzute treflele, dar în
desenele de epocă jandarmii rurali apar la ținuta de ceremonie cu trefle albe2; ulterior,
treflele vor fi confecționate din mătase galbenă, ca la jandarmii călări (cel târziu la
data de 17/30 septembrie 19093). Tot la 17/30 septembrie 1909 sunt menționate,
în cadrul unei licitații, furajere din lână galbenă pentru jandarmii rurali4. Nu există
nicio specificație relativă la ocaziile în care era purtată furajera și de către cine. Toate
mențiunile de mai sus se referă strict la gradele inferioare, nu și la ținuta ofițerilor.

1 Uniforma model 1893-1895 a fost descrisă în articolul Nicolae Adrian Alexe Uniforma gradelor
inferioare de jandarmi rurali din România, model 1893-1895, în „Cibinium 2014”, Ed. „ASTRA
Museum”, Sibiu, 2014, p. 79-90; se va reveni cu un nou studiu care va clarifica și corecta unele
aspecte.
2 Ibidem, p. 83, 90.
3 „Monitorul Oficial” nr. 135, partea neoficială (a II-a), din 17/30 septembrie 1909, p. 5494.
4 Ibidem.

1 Regulamentul uniformei jandarmeriei rurale, în „Monitorul Oficial” nr. 287, partea I, din 31
martie 1895.
2 Nicolae Adrian Alexe, Uniforma gradelor inferioare de jandarmi rurali din România, model
1893-1895, în „Cibinium 2014”, Ed. „ASTRA Museum”, Sibiu, 2014, p. 84.
3 „ Monitorul Oficial” nr. 62, partea neoficială, din 17/30 iunie 1909, p. 2614.